آنچه به نام «نهضت‌های استقلال‌طلبی کردها» نیز مطرح می‌شود، در واقع با نفوذ جاسوسان اروپایی، به ویژه بریتانیایی میان ایشان آغاز می‌شود و گسترش می‌یابد. نخستین خیزشی که شوونیست‌های کرد به آن نام «نهضت ملی کردستان» را داده‌اند، قیام امیر بدرخان در سال ۱۸۴۳ میلادی (۱۲۲۲ خورشیدی) علیه حکومت عثمانی در منطقه کردنشین عراق کنونی است. این خیزش مورد حمایت دولت ایران قرار داشت. خیزش بدرخان پس از چهار سال سرانجام شکست خورد. خیزش دیگری که شوونیست‌های کرد به آن «قیام ملی» می‌گویند، خیزش شیخ عبیدالله علیه دولت ایران بین سال‌های ۱۸۷۸-۱۸۸۱ (۱۲۵۷-۱۲۶۰) است. شیخ عبیدالله که از زمینداران بزرگ کردستان بود، در پیشبرد مقاصد خود نه فقط از امریکایی‌ها (از طریق تماس با میسیون‌های مذهبی)، بلکه از انگلیس نیز کمک خواست (ایگلتون، ۱۹۶۳: ۶-۴). هم او بعدها به دعوت نیکلای دوم، تزار روسیه، به آن کشور سفر کرد و هدایای بسیاری گرفت (ایگلتون، ۱۹۶۳: ۷).